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Faits saillants1

1.	 Voir l’encadré des définitions à la section suivante.

2.	 La moyenne historique prépandémique du mois de mars correspond à la moyenne arithmétique des résultats des mois de mars 2017, de mars 2018 
et de mars 2019.

3.	 Selon la méthode d’estimation mensuelle des disparitions d’entreprises utilisée par Statistique Canada, les données sur cette variable sont rendues 
disponibles avec un retard de six mois sur la date d’estimation des fermetures (voir la note méthodologique à la dernière section).

Population d’entreprises actives

La population d’entreprises actives 
(201 001 entreprises) a connu un léger 
recul en mars 2023 par rapport au mois 
précédent (– 0,4 %), mais ce niveau sur-
passe celui des 12 mois précédents 
(+ 0,6 %) et la moyenne historique pré-
pandémique du mois de mars2 (+ 5,4 %).

Ouverture d’entreprises et 
ses composantes

Le nombre d’ouvertures d’entreprises 
en mars 2023 (6 823) est en dessous 
mais plus proche de la moyenne his-
torique prépandémique du mois de 
mars (7 228 ou – 5,9 %) que du niveau 
des ouvertures de mars 2022 (8 391 ou 
– 22,9 %).

Il se compose en grande partie de réou-
vertures : 63,3 % (c. 36,7 % pour les créa-
tions) en mars 2023, soit une proportion 
plus importante que celle affichée au 
mois de mars de la période prépandé-
mique (61,4 %, c. 38,6 %).

L’évolution tendancielle postpandé-
mique des ouvertures d’entreprises au 
Québec reflète en grande partie celle 
des réouvertures (dont la variation men-
suelle en valeur absolue dépasse celle 
des créations durant 12 mois sur 15), 
alors que l’évolution tendancielle pré-
pandémique des ouvertures reflète 
surtout celle des créations (dont la va-
riation mensuelle en valeur absolue dé-
passe celle des réouvertures durant 
9 mois sur 14).

Fermeture d’entreprises et 
ses composantes

Le nombre de fermetures d’entreprises 
en mars 2023 (7 211 entreprises) dépasse 
la moyenne historique prépandémique 
du mois de mars (6 764 entreprises 
ou + 6,2 %). Il est inférieur à celui de 
mars 2022, mais de peu (7 458 entre-
prises ou – 3,4 %).

Le nombre de fermetures d’entreprises 
se compose en grande partie de ferme-
tures temporaires : leur part est estimée 
à 66,6 % en septembre 20223 (c. 33,4 % 
pour les disparitions), soit une propor-
tion plus importante qu’au mois de sep-
tembre de la période prépandémique 
(63,5 %, c. 36,5 %).

Suite à la page 2
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Le présent bulletin présente l’évolution de 
la population des entreprises actives, des 
ouvertures et des fermetures d’entreprises 
au Québec entre janvier 2017 et mars 2023. 
Les données utilisées proviennent de la 
série expérimentale des estimations men-
suelles des ouvertures et des fermetures 
d’entreprises produites par Statistique 
Canada (tableau 33-10-0270-016).

Les résultats de mars 2023 sont compa-
rés avec ceux de trois autres périodes : le 
mois précédent (février 2023), les 12 mois 
précédents (mars 2022) et la moyenne his-
torique prépandémique de mars (c.-à-d. 
la moyenne arithmétique des résultats de 
mars 2017, de mars 2018 et de mars 2019). 

4.	 Le mois de janvier 2017-2019 correspond à la moyenne arithmétique des résultats de janvier 2017, de janvier 2018 et de janvier 2019.

5.	 Selon la méthode d’estimation mensuelle des disparitions d’entreprises utilisée par Statistique Canada, les données sur cette variable sont rendues disponibles 
avec un retard de six mois sur la date d’estimation des fermetures (voir la note méthodologique à la dernière section). 

6.	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001].

7.	 Plutôt que de prendre uniquement l’année 2019 comme référence à la période prépandémique (à des fins de comparaison), nous avons opté pour la période 
de trois ans allant de 2017 à 2019. Afin d’atténuer la volatilité des résultats d’un mois à l’autre, nous avons calculé la moyenne du même mois (allant de janvier à 
décembre) sur trois ans. Ainsi, la période prépandémique s’étend de janvier 2017-2019 à décembre 2017-2019, puis de janvier à février 2020, ce qui correspond au 
total à 14 mois.

La période postpandémique (soit 15 mois 
au total, de janvier 2022 à mars 2023) est 
également comparée avec la période pré-
pandémique (soit 14 mois au total, de jan-
vier 2017-20197 à décembre 2017-2019, puis 
de janvier à février 2020). Une comparai-
son avec l’Ontario, l’Alberta et la Colombie-
Britannique et une ventilation des résultats 
par secteur d’activité et par région mé-
tropolitaine de recensement (RMR) sont 
également présentées. Enfin, une note mé-
thodologique clôt le bulletin.

Il en ressort notamment que la population 
d’entreprises actives au Québec surpasse 
sa moyenne historique prépandémique. 
L’analyse mois par mois montre que le taux 

d’ouverture des entreprises dépasse géné-
ralement le taux de fermeture des entre-
prises entre janvier 2017-2019 et mars 2023 
(excepté la période allant de mars à juil-
let 2020, en pleine pandémie de COVID-19), 
idem pour le taux de création des entre-
prises comparativement au taux de dis-
parition des entreprises. Globalement, en 
dehors de la période pandémique, ce sont 
les secteurs du transport et de l’entrepo-
sage, et de l’industrie de l’information, de 
l’industrie culturelle, des arts, des spec-
tacles et des loisirs, tout comme la RMR de 
Montréal, qui tirent vers le haut à la fois la 
courbe du taux d’ouverture et la courbe du 
taux de fermeture des entreprises.

L’évolution tendancielle postpandé-
mique des fermetures d’entreprises, 
tout comme leur évolution tendancielle 
prépandémique, reflète en grande par-
tie celle des fermetures temporaires 
d’entreprises.

Taux d’ouverture et taux de 
fermeture des entreprises

En mars 2023, le taux d’ouverture des 
entreprises (en pourcentage du nombre 
d’entreprises actives) s’est établi à 3,4 % ; 
il s’agit d’une légère baisse par rapport 
à février 2023 (3,5 %), mais d’un recul 
plus important par rapport à mars 2022 
(– 0,8  point de pourcentage) et à la 
moyenne historique prépandémique du 
mois de mars (– 0,4 point de pourcentage).

Malgré ce léger recul en mars qui l’a fait 
glisser sous le taux de fermeture (3,6 %), 
le taux d’ouverture des entreprises dé-
passe généralement le taux de fermeture 
des entreprises entre janvier 2017-2019 
et mars 2023 (excepté entre mars et juil-
let 2020 en pleine pandémie).

Globalement, en dehors de la période 
pandémique :

	z Sur le plan industriel, ce sont les sec-
teurs du transport et de l’entrepo-
sage, et de l’industrie de l’information, 
de l’industrie culturelle, des arts, des 
spectacles et des loisirs qui tirent vers 
le haut à la fois la courbe du taux d’ou-
verture et la courbe de fermeture des 
entreprises.

	z Sur le plan régional, c’est la RMR de 
Montréal qui tire vers le haut à la 
fois les courbes du taux d’ouverture 
et du taux de fermeture des entre-
prises au Québec, tandis que celles 
de Saguenay et de Trois-Rivières tirent 
plutôt les deux courbes vers le bas.

Taux de création et taux de 
disparition des entreprises

Le taux de création des entreprises (en 
pourcentage du nombre d’entreprises 
actives) s’est établi à 1,2 % en mars 2023.

	z C’est une légère baisse par rapport 
aux mois précédents (1,3 % de no-
vembre 2022 à février 2023, 1,4 % 
d’avril à octobre 2022).

	z C’est un recul de 0,2 point de pourcen-
tage à la fois par rapport à mars 2022 
et à la moyenne historique prépandé-
mique du mois de mars.

Le taux de création des entreprises dé-
passe généralement le taux de disparition 
des entreprises entre janvier 2017-20194 
et septembre 20225 (excepté entre mars 
et juillet 2020).

	z Cependant, un taux de création net 
des entreprises (c’est-à-dire le taux 
de création moins le taux de dispa-
rition) a plus souvent été enregistré 
pendant la période postpandémique 
(8 mois sur 9, entre janvier et sep-
tembre 2022) que pendant la période 
prépandémique (10 mois sur 14, entre 
janvier 2017-2019 et février 2020).

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
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Définitions

8.	 Voir notamment les articles suivants :

	 Amélie LAFRANCE-COOKE, Ryan MACDONALD et Michael WILLOX, Données mensuelles sur les ouvertures et fermetures d’entreprises : séries expérimentales 
pour le Canada, les provinces et territoires et les régions métropolitaines de recensement, août 2020. (Consulté en juin 2023). [publications.gc.ca/collections/
collection_2020/statcan/11-626-x/11-626-x2020014-fra.pdf].

	 Bassirou GUEYE, Définir et mesurer les disparitions d’entreprises à l’aide des séries mensuelles d’ouvertures et de fermetures d’entreprises, janvier 2022. (Consulté 
en juin 2023). [www150.statcan.gc.ca/n1/fr/pub/11-633-x/11-633-x2022001-fra.pdf?st=9PVxJTzt]. 

Les définitions proposées ci-après dé-
coulent en grande partie de la note mé-
thodologique ayant servi à la production 
de la série expérimentale des estima-
tions mensuelles des ouvertures et des 
fermetures d’entreprises par Statistique 
Canada8. La figure 1 illustre les liens exis-
tants entre les différents concepts.

Entreprise active

Une entreprise active est une entre-
prise qui compte au moins un employé 
rémunéré au cours du mois courant. 
Pour un mois de référence donné, les 
entreprises actives incluent à la fois les 
entreprises nouvellement ouvertes et 
celles en exploitation continue au cours 
de ce mois.

Entreprise en exploitation continue

Une entreprise en exploitation conti-
nue est celle qui compte au moins un 
employé rémunéré au cours des deux 
mois consécutifs (précédent et courant). 
Le nombre d’entreprises en exploitation 
continue dans le mois courant corres-
pond à la différence entre le nombre 
d’entreprises actives durant le mois pré-
cédent et le nombre de fermetures d’en-
treprises dans le mois courant.

Ouverture d’entreprise

On parle d’ouverture d’entreprise lors-
qu’une entreprise compte au moins un 
employé rémunéré durant le mois en 

cours, mais n’en comptait aucun le mois 
précédent. Cela inclut à la fois les réou-
vertures et les créations d’entreprises.

Réouverture d’entreprise

La réouverture d’entreprise désigne une 
ouverture d’entreprise qui était égale-
ment active au cours d’un mois anté-
rieur, c.-à-d. qui a fermé au cours d’un 
mois antérieur donné et dont la crois-
sance de l’emploi a été positive durant 
le mois en cours.

Création d’entreprise

La création d’entreprise désigne une ou-
verture d’entreprise qui n’était pas active 
au cours d’un mois antérieur.

Fermeture d’entreprise

On parle de fermeture d’entreprise lors-
qu’une entreprise comptait au moins un 
employé rémunéré au cours du mois 
précédent, mais n’en compte plus aucun 
durant le mois en cours.

Disparition d’entreprise

Le concept de « disparition » (ou fer-
meture permanente) d’entreprise est 
fondé sur les disparitions annuelles ti-
rées du Programme d’analyse longitu-
dinale de l’emploi (PALE). Étant donné 
que la définition du PALE peut exiger 
jusqu’à 24 mois de données pour qu’une 
entreprise soit dénombrée parmi les cas 
d’entreprises disparues, les projections 

concernant les cas de disparition effec-
tuées au moyen des taux de croissance 
prévus sont mises en œuvre à l’aide d’un 
modèle de régression des cas de dispa-
rition pour les fermetures survenues de-
puis plus de six mois. Par conséquent, 
aucune disparition n’a été publiée au 
cours des six derniers mois.

Fermeture temporaire d’entreprise

Les fermetures temporaires d’entre-
prises correspondent à la différence 
entre les fermetures et les disparitions 
d’entreprises.

Taux d’ouverture

Nombre d’ouvertures d’entreprises, ex-
primé en pourcentage du nombre d’en-
treprises actives.

Taux de fermeture

Nombre de fermetures d’entreprises, 
exprimé en pourcentage du nombre 
d’entreprises actives.

Taux de création

Nombre de créations d’entreprises, ex-
primé en pourcentage du nombre d’en-
treprises actives.

Taux de disparition

Nombre de disparitions d’entreprises, 
exprimé en pourcentage du nombre 
d’entreprises actives.

Suite à la page 4

https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/statcan/11-626-x/11-626-x2020014-fra.pdf
https://publications.gc.ca/collections/collection_2020/statcan/11-626-x/11-626-x2020014-fra.pdf
https://www150.statcan.gc.ca/n1/fr/pub/11-633-x/11-633-x2022001-fra.pdf?st=9PVxJTzt
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Figure 1
Composantes de la population des entreprises actives 
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9.	  C’est-à-dire la moyenne arithmétique des résultats de mars 2017, de mars 2018 et de mars 2019.

La population d’entreprises actives au Québec a légèrement reculé 
en mars 2023

Fin mars 2023, la population des entre-
prises actives au Québec est estimée à 
201 001 entreprises (tableau 1 et figure 2). 
Même si cela correspond à une diminution 
de 749 entreprises par rapport au mois de 
février 2023 (ou – 0,4 %), il s’agit d’une aug-
mentation de 1 265 entreprises par rap-
port au mois de mars 2022 (ou + 0,6 %). 
Ce niveau surpasse aussi le niveau moyen 
du mois de mars de la période prépandé-
mique9 (+ 5,4 %), ainsi que le plancher histo-
rique atteint au mois de juin 2020 pendant 
la pandémie de COVID-19 (+ 16,5 %).

	` Comparaison avec l’Ontario, 
l’Alberta et la Colombie-Britannique

L’Ontario, l ’Alberta et la Colombie-
Britannique (– 0,1 %, – 0,4 % et – 0,4 % res-
pectivement) ont elles aussi accusé une 
légère diminution du nombre d’entreprises 
actives par rapport à février 2023.

Par rapport à mars  2022 cependant, 
c’est l’Ontario qui affiche la progression 
du nombre d’entreprises actives la plus 
importante (+ 1,6 %, c. + 0,6 % au Québec, 
+ 0,9 % en Alberta et + 0,4 % en Colombie-
Britannique), tandis qu’en ce qui concerne 
la moyenne du mois de mars de la pé-
riode prépandémique, c’est la Colombie-
Britannique qui se démarque (+ 6,4 %, c. 
+ 5,4 % au Québec, + 5,2 % en Ontario et 
– 0,9 % en Alberta).
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Tableau 1
Variation du nombre d’entreprises actives et de ses composantes, Québec, Ontario, Alberta et Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Mars  
2023

Variation 
mars 2023/
févr. 2023

Variation 
févr. 2023/
janv. 2023

Variation 
janv. 2023/
déc. 2022

Variation 
mars 2023/
mars 2022

Variation 
mars 2023/
juin1 2020

Variation 
mars 2023/
mars 2017-

2019

Variation 
mars 2023/
févr. 2023

Variation 
févr. 2023/
janv. 2023

Variation 
janv. 2023/
déc. 2022

Variation 
mars 2023/
mars 2022

Variation 
mars 2023/
juin1 2020

Variation 
mars 2023/
mars 2017-

2019

n %

Québec 

Entreprises actives 201 001 – 749 264 629 1 265 442 10 253 – 0,4 0,1 0,3 0,6 16,5 5,4
Entreprises nouvellement ouvertes 6 823 – 170 – 253 – 223 – 1 568 – 682 – 405 – 0,08 – 0,13 – 0,1 – 0,8 – 1,9 – 0,2
Entreprises en exploitation continue 194 996 – 11 509 720 3 903 2 363 11 978 – 0,0 0,3 0,4 2,0 20,5 6,3
Entreprises nouvellement fermées 7 211 105 343 – 180 – 247 549 447 0,05 0,17 – 0,1 – 0,1 – 3,3 0,2

Ontario 

Entreprises actives 359 805 – 348 – 505 2 132 5 731 2 772 17 676 – 0,1 – 0,1 0,6 1,6 21,0 5,2
Entreprises nouvellement ouvertes 16 446 – 375 – 1 132 31 – 1 869 – 2 333 – 128 – 0,1 – 0,3 0,0 – 0,5 – 0,5 – 0,0
Entreprises en exploitation continue 342 835 – 271 811 1 609 8 101 5 061 17 470 – 0,1 0,2 0,4 2,3 21,6 5,1
Entreprises nouvellement fermées 17 837 – 175 1 284 – 788 – 178 403 861 – 0,0 0,4 – 0,2 – 0,1 – 5,3 0,3

Alberta 

Entreprises actives 119 090 – 517 56 767 1 095 527 – 1 096 – 0,4 0,0 0,6 0,9 12,9 – 0,9
Entreprises nouvellement ouvertes 5 712 – 331 – 137 216 – 435 – 360 – 766 – 0,3 – 0,1 0,2 – 0,4 – 1,2 – 0,6
Entreprises en exploitation continue 113 294 – 118 193 379 1 628 941 – 419 – 0,1 0,2 0,3 1,4 13,9 – 0,3
Entreprises nouvellement fermées 6 055 159 309 – 296 140 191 – 633 0,1 0,3 – 0,2 0,1 – 4,7 – 0,5

Colombie-Britannique 

Entreprises actives 155 303 – 658 – 83 577 686 211 9 356 – 0,4 – 0,1 0,4 0,4 17,8 6,4
Entreprises nouvellement ouvertes 6 475 – 513 – 307 267 – 985 – 822 – 724 – 0,3 – 0,2 0,2 – 0,6 – 2,0 – 0,5
Entreprises en exploitation continue 148 748 – 277 298 389 1 822 901 9 986 – 0,2 0,2 0,3 1,2 19,4 6,8
Entreprises nouvellement fermées 7 267 189 260 – 229 102 127 100 0,1 0,2 – 0,1 0,1 – 3,3 0,1

1. 	 Mai 2020 pour l’Ontario, l’Alberta et la Colombie-Britannique.

Source :	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, le provinces et territoires, et les régions 
métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
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Le léger recul de la population d’entreprises actives provient surtout 
de la diminution des ouvertures d’entreprises

Comme la figure 1 le montre, le nombre 
d’entreprises actives dans le mois en cours 
est la somme des entreprises en exploita-
tion continue et des ouvertures d’entre-
prises se produisant dans le même mois. 
Le nombre d’entreprises en exploitation 
continue dans le mois courant, pour sa part, 
correspond à la différence entre le nombre 
d’entreprises actives durant le mois précé-
dent et le nombre de fermetures d’entre-
prises dans le mois courant.

Au Québec, le recul du nombre d’en-
treprises actives observé en mars 2023 
(– 0,4 %, c. + 0,1 % en février 2023 et + 0,3 % 
en janvier 2023) provient en grande partie 
de la diminution parallèle du nombre d’ou-
vertures (6 823 entreprises ou – 0,1 %, c. 
– 0,1 % et – 0,1 %) combiné avec l’augmen-
tation du nombre de fermetures d’entre-
prises (7 211 entreprises ou + 0,1 %, c. + 0,2 % 
et – 0,1) (tableau 1). Le nombre d’entreprises 

en exploitation continue est, quant à lui, 
resté presque inchangé (194 996 entre-
prises ou 0,0 %, c. + 0,3 % et + 0,4 %).

La prépondérance des ouvertures d’entre-
prises dans le recul de la population d’en-
treprises actives en mars 2023 est aussi 
observée dans les trois autres provinces.

Figure 2
Évolution mensuelle de la population d’entreprises actives, Québec, Ontario, Alberta et Colombie-Britannique, 
janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
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Ouverture d’entreprises et 
ses composantes

Le nombre d’ouvertures 
d’entreprises cumulé en 2022 
surpasse la moyenne historique 
prépandémique des ouvertures

Même si les données sont mensuelles, il 
peut être intéressant d’avoir un aperçu an-
nuel des flux d’ouverture. Globalement, le 
nombre d’ouvertures d’entreprises cumulé 
sur 12 mois en 2022 s’établit à 92 338 en-
treprises. Il surpasse ainsi la moyenne des 
ouvertures cumulée durant la période 2017-
2019 (86 663 entreprises), mais reste infé-
rieur au nombre d’ouvertures cumulé en 
2020 (105 704 entreprises), année de la 
pandémie de COVID-19 (tableau 2).

Cette observation est aussi valable pour 
l’Ontario (216 806, c.198 568 et 224 839) et 
la Colombie-Britannique (87 524, c. 86 298 
et 96 386). L’Alberta (71 900, c. 77 343 et 
79 637) fait exception, puisque sa moyenne 
prépandémique des ouvertures cumulée 
dépasse le nombre d’ouvertures d’entre-
prises cumulé en 2022.

Le nombre d’ouvertures 
en mars 2023 est inférieur, mais 
de peu, à la moyenne historique 
prépandémique du mois de mars

Le nombre d’ouvertures d’entreprises en 
mars 2023 (6 823 entreprises) est inférieur, 
mais de peu à la moyenne historique pré-
pandémique du mois de mars (7 228 entre-
prises) (figure 3). Les deux se situent ainsi 
loin en dessous du nombre d’ouvertures 
observé à la fin mars 2022 (8 391 entre-
prises), alors que l’économie du Québec 
continuait son déconfinement. D’ailleurs, 
pour chaque mois de 2022, le nombre d’ou-
vertures d’entreprises dépasse la moyenne 
historique prépandémique (2017-2019) 
du même mois, à l’exception de celui de 
novembre.

Tableau 2
Nombre cumulé d’ouvertures d’entreprises, Québec, Ontario, Alberta et 
Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Québec Ontario Alberta Colombie-
Britannique

n

Moyenne 2017-2019 86 663 198 568 77 343 86 298
2020 105 704 224 839 79 637 96 386
2021 91 813 212 955 71 007 85 808
2022 92 338 216 806 71 900 87 524
2023 (trois mois) 21 062 51 220 17 935 20 758

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.

Figure 3
Nombre d’entreprises nouvellement ouvertes par mois, Québec, 
janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.
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Parmi les trois autres provinces, seule la 
situation (mois par mois) de l’Ontario res-
semble à celle du Québec (figure 4). Comme 
au Québec, le nombre d’ouvertures d’entre-
prises en mars 2023 (16 446 entreprises) 
en Ontario est plus proche de la moyenne 
des mois de mars de la période 2017-2019 
(16 574 entreprises) que du niveau enregis-
tré en mars 2022 (18 315). De plus, le niveau 
de chaque mois de 2022 dépasse le niveau 
historique prépandémique du même mois.

Figure 4
Nombre d’entreprises nouvellement ouvertes par mois, Ontario, Alberta et 
Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l'Institut 
de la statistique du Québec.
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L’évolution tendancielle postpandémique des ouvertures d’entreprises 
au Québec reflète en grande partie celle des réouvertures, alors que 
l’évolution tendancielle prépandémique des ouvertures reflète surtout 
celle des créations

10.	 C’est-à-dire les ouvertures d’entreprises qui étaient également actives au cours d’un mois antérieur, qui ont dû fermer au cours d’un mois donné, mais qui ont 
enregistré une croissance positive de l’emploi dans le mois en cours.

11.	 C’est-à-dire des ouvertures d’entreprises qui n’étaient pas actives au cours d’un mois antérieur.

Les ouvertures d’entreprises se divisent 
en deux composantes : les réouvertures10 
d’entreprises et les créations11 d’entreprises. 
Ainsi, des 6 823 ouvertures d’entreprises 

recensées fin mars 2023, 4 318 (ou 63,3 %) 
étaient des réouvertures et 2  505 (ou 
36,7 %), des créations. Ces deux propor-
tions étaient respectivement de 61,4 % et de 

38,6 % en mars 2017-2019. Les diminutions 
d’ouvertures d’entreprises constatées en 
mars 2023 par rapport au mois précédent 
et aux 12 mois précédents (respectivement 
– 2,4 % et – 18,7 %) reflètent en grande par-
tie des diminutions parallèles dans les ré-
ouvertures d’entreprises (– 1,7 % et – 13,0 %, 
c. – 0,7 % et – 5,7 % pour les créations d’en-
treprises) (tableau 3).

Tableau 3
Variation du nombre d’entreprises nouvellement ouvertes et de ses composantes, différentes périodes, Québec, Ontario, 
Alberta et Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Mars  
2023

Variation 
mars 2023/ 
févr. 2023

Variation 
mars 2023/
mars 2022

Variation 
mars 2023/
juin1 2020

Variation 
mars 2023/

mars  
2017-2019

Variation 
mars 2023/
févr. 2023

Variation 
mars 2023/
mars 2022

Variation 
mars 2023/
juin1 2020

Variation 
mars 2023/

mars  
2017-2019

n %

Québec 

Entreprises nouvellement ouvertes 6 823 – 170 – 1 568 – 3 202 – 405 – 2,4 – 18,7 – 31,9 – 5,6
Réouvertures d’entreprises 4 318 – 118 – 1 093 – 3 911 – 118 – 1,7 – 13,0 – 39,0 – 0,5
Créations d’entreprises 2 505 – 52 – 475 709 – 287 – 0,7 – 5,7 7,1 – 5,1

Ontario 

Entreprises nouvellement ouvertes 16 446 – 375 – 1 869 – 1 547 – 128 – 2,2 – 10,2 – 8,6 – 6,0
Réouvertures d’entreprises 10 177 – 71 – 946 – 4 680 – 109 – 0,4 – 5,2 – 26,0 – 5,2
Créations d’entreprises 6 269 – 304 – 923 3 133 – 19 – 1,8 – 5,0 17,4 – 0,8

Alberta 

Entreprises nouvellement ouvertes 5 712 – 331 – 435 – 1 237 – 766 – 5,5 – 7,1 – 17,8 – 14,0
Réouvertures d’entreprises 3 639 – 195 – 259 – 2 008 – 563 – 3,2 – 4,2 – 28,9 – 10,3
Créations d’entreprises 2 073 – 136 – 176 771 – 204 – 2,3 – 2,9 11,1 – 3,8

Colombie-Britannique 

Entreprises nouvellement ouvertes 6 475 – 513 – 985 – 2 647 – 724 – 7,3 – 13,2 – 29,0 – 15,4
Réouvertures d’entreprises 4 046 – 278 – 440 – 3 490 – 394 – 4,0 – 5,9 – 38,3 – 9,8
Créations d’entreprises 2 429 – 235 – 545 843 – 330 – 3,4 – 7,3 9,2 – 5,6

1.	 Mai 2020 pour l’Ontario, l’Alberta et la Colombie-Britannique.

Source :	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action ?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

https ://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action ?pid=3310027001
https ://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action ?pid=3310027001
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Cependant, la diminution des ouvertures 
d’entreprises enregistrée en mars 2023 par 
rapport à la moyenne historique prépan-
démique du mois de mars (– 5,6 %) serait 
surtout due à la baisse du nombre des créa-
tions d’entreprises (– 5,1 %, c. – 0,5 % pour 
les réouvertures).

Mais, plus généralement, comme la fi-
gure 5 le montre, la variation mensuelle 
postpandémique des ouvertures (de jan-
vier 2022 à mars 2023) au Québec reflète 
plus fréquemment la variation mensuelle 

des réouvertures (12 mois sur 15), alors que 
la variation mensuelle prépandémique des 
ouvertures d’entreprises (de janvier 2017-
2019 à mars 2020) reflète plus souvent celle 
des créations (9 mois sur 14).

	` Comparaison avec l’Ontario, 
l’Alberta et la Colombie-Britannique

La figure 6 montre que, comme au Québec, 
la tendance mensuelle postpandémique 
des ouvertures en Ontario et en Colombie-
Britannique traduit surtout celle des réou-
vertures (10 mois sur 15 pour chacune de 

ces deux provinces), alors que la tendance 
mensuelle prépandémique des ouvertures 
reflète plus souvent celle des créations 
(8 mois sur 14 pour chacune des provinces). 
C’est l’inverse qui est observé en Alberta : 
pour la variation mensuelle postpandé-
mique, les créations dominent (8 mois sur 
15), tandis que pour la variation mensuelle 
prépandémique, ce sont les réouvertures 
qui l’emportent (9 mois sur 14).

Figure 5
Variation mensuelle des composantes du nombre d’ouvertures d’entreprises, Québec, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Figure 6
Variation mensuelle des composantes du nombre d’ouvertures d’entreprises, Ontario, Alberta et Colombie-Britannique, 
janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Fermeture d’entreprises et 
ses composantes

Le nombre cumulé de fermetures 
d’entreprises en 2022 surpasse 
la moyenne historique 
prépandémique

Globalement, le nombre de fermetures 
d’entreprises cumulé sur 12 mois en 2022 
s’établit à 89 375 entreprises. Il surpasse 
le nombre moyen d’ouvertures cumulé sur 
12 mois pendant la période prépandémique 
(84 497 entreprises), soit de janvier 2017 
à décembre 2019, mais reste inférieur 
à celui cumulé en 2020 (108 725 entre-
prises), année de la pandémie de COVID‑19 
(tableau 4).

Ce constat est aussi juste pour l’Ontario 
(207  863, c.193  504 et 240  353) et la 
Colombie-Britannique (85 415, c. 84 255 et 
98 530). L’Alberta (70 419, c. 77 729 et 
84  250) fait exception, affichant une 
moyenne historique prépandémique de 
fermetures cumulée dépassant de beau-
coup celle cumulée en 2022.

Le nombre de fermetures 
d’entreprises en mars 2023 
surpasse la moyenne historique 
prépandémique du même mois

Mois par mois, au Québec, le nombre de 
fermetures d’entreprises en mars 2023 
(7 211 entreprises) dépasse la moyenne his-
torique prépandémique du mois de mars 
(6 764 entreprises) et est inférieur, mais 
de peu, à celui de mars 2022 (7 458 entre-
prises) (figure 7).

Tableau 4
Nombre cumulé d’entreprises nouvellement fermées, Québec, Ontario, Alberta et 
Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Québec Ontario Alberta Colombie-
Britannique

n

Moyenne 2017-2019 84 497 193 504 77 729 84 255
2020 108 725 240 353 84 250 98 530
2021 83 911 196 782 69 181 79 392
2022 89 375 207 863 70 419 85 415
2023 (trois mois) 21 080 51 416 17 538 21 163

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.

Figure 7
Nombre d’entreprises nouvellement fermées par mois, Québec, janvier 2017-
2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.
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Pour chaque mois de 2022, le nombre de 
fermetures d’entreprises dépasse celui du 
même mois de la période 2017-2019, à l’ex-
ception de quatre mois (juin, septembre, 
novembre et décembre).

En comparaison, le niveau de chaque mois 
de 2022 glisse en dessous du niveau histo-
rique prépandémique du mois correspon-
dant beaucoup moins souvent en Ontario 
(2 mois sur 12), et beaucoup plus souvent 
dans les deux autres provinces (6 mois sur 
12 en Colombie-Britannique, et 12 mois sur 
12 en Alberta) (figure 8).

Figure 8
Nombre d’entreprises nouvellement fermées par mois, Ontario, Alberta 
et Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.
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L’évolution tendancielle postpandémique des fermetures d’entreprises 
au Québec, tout comme la tendance prépandémique, reflète en grande 
partie l’évolution tendancielle des fermetures temporaires

12.	 Statistique Canada, Définir et mesurer les disparitions d’entreprises à l’aide des séries mensuelles d’ouvertures et de fermetures d’entreprises, 2022. (Consulté en 
juin 2023). [www150.statcan.gc.ca/n1/fr/pub/11-633-x/11-633-x2022001-fra.pdf?st=9PVxJTzt].

Comme la figure 1 le montre, les fermetures 
d’entreprises se divisent en deux compo-
santes : les fermetures temporaires et les 
disparitions (ou fermetures permanentes). 
Dans la note méthodologique12 accom-
pagnant la diffusion des données sur les 
fermetures d’entreprises par Statistique 
Canada, il a été déterminé que la durée 
moyenne pour qu’une entreprise fermée 
reste inactive avant de reprendre ses activi-
tés est de six mois. Par conséquent, comme 
le mois de référence des données utilisées 

dans cette étude est mars 2023, les plus 
récentes données disponibles sur les dis-
paritions d’entreprises (et donc les ferme-
tures temporaires) portent sur le mois de 
septembre 2022.

Des 7 280  fermetures d’entreprises re-
censées fin septembre 2022, 4 845 (ou 
66,6 %) étaient des fermetures tempo-
raires et 2 435 (ou 33,4 %), des disparitions 
(tableau 5). Ces deux proportions étaient 
respectivement de 63,5 % et de 36,5 % 

en septembre 2017-2019. La diminution 
de fermetures d’entreprises constatée en 
septembre 2022 par rapport au mois pré-
cédent et aux 12 mois précédents (respec-
tivement – 10,3 % et – 0,1 %) reflète surtout 
une diminution de fermetures temporaires 
(– 10,5 % et – 0,5 % ; c. + 0,2 % et + 0,4 % pour 
les disparitions). Cependant, la diminution 
des fermetures d’entreprises enregistrée en 
septembre 2022 par rapport à la moyenne 
historique prépandémique du mois de sep-
tembre (– 2,1 %) découle en grande partie 
de la diminution des disparitions (– 3,7 %, 
c. + 1,6 % pour les fermetures temporaires).

Tableau 5
Variation du nombre d’entreprises nouvellement fermées et de ses composantes, Québec, Ontario, Alberta et 
Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à septembre 2022

Sept. 
2022

Variation 
sept. 2022/
août 2022

Variation 
sept. 2022/
sept. 2021

Variation 
sept. 2022/
juin1 2020

Variation 
sept. 2022/

sept.  
2017-2019

Variation 
sept. 2022/
août 2022

Variation 
sept. 2022/
sept. 2021

Variation 
sept. 2022/
juin1 2020

Variation 
sept. 2022/

sept.  
2017-2019

n %

Québec 

Entreprises nouvellement fermées 7 280 – 836 – 5 – 5 613 – 159 – 10,3 – 0,1 – 37,1 – 2,1
Fermetures temporaires 4 845 – 856 – 35 – 5 649 120 – 10,5 – 0,5 – 37,2 1,6
Disparitions 2 435 20 30 36 – 279 0,2 0,4 0,1 – 3,7

Ontario 

Entreprises nouvellement fermées 17 837 – 222 1 001 – 15 451 1 275 – 1,2 5,9 – 45,7 7,7
Fermetures temporaires 10 605 364 – 44 – 15 643 355 2,0 – 0,3 – 48,1 2,1
Disparitions 7 232 – 586 1 045 192 920 – 3,2 6,2 2,3 5,6

Alberta 

Entreprises nouvellement fermées 5 854 – 126 – 591 – 5 148 – 739 – 2,1 – 9,2 – 45,6 – 11,2
Fermetures temporaires 3 501 36 – 445 – 4 955 – 684 0,6 – 6,9 – 45,4 – 10,4
Disparitions 2 353 – 162 – 146 – 193 – 55 – 2,7 – 2,3 – 0,3 – 0,8

Colombie-Britannique 

Entreprises nouvellement fermées 7 299 – 20 542 – 4 297 126 – 0,3 8,0 – 36,9 1,8
Fermetures temporaires 4 248 187 105 – 4 709 – 332 2,6 1,6 – 42,2 – 4,6
Disparitions 3 051 – 207 437 412 459 – 2,8 6,5 5,3 6,4

1.	 Mai 2020 pour l’Ontario, l’Alberta et la Colombie-Britannique.

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action ?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

https://www150.statcan.gc.ca/n1/fr/pub/11-633-x/11-633-x2022001-fra.pdf?st=9PVxJTzt
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
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Mais, plus généralement, comme la fi-
gure 9 le montre, l’évolution tendancielle 
postpandémique des fermetures est plus 
fréquemment déterminée par celle des fer-
metures temporaires (7 mois sur 9, entre 
janvier 2022 et septembre 2022), tout 
comme l’évolution prépandémique des fer-
metures d’entreprises (9 mois sur 14, entre 
janvier 2017-2019 et février 2020).

	` Comparaison avec le nombre 
de dossiers d’insolvabilité déposés 
par les entreprises

Il peut aussi sembler intéressant de faire 
un rapprochement entre l’évolution des fer-
metures d’entreprises et celle des dossiers 
d’insolvabilité déposés par les entreprises. 
Comme la figure 9 le montre, les données 
sur les fermetures d’entreprises sont moins 

fluctuantes que celles sur les dépôts de dos-
siers d’insolvabilité, mais les deux semblent 
généralement suivre une même tendance.

	` Comparaison avec l’Ontario, 
l’Alberta et la Colombie-Britannique

La situation dans les trois autres provinces 
est différente (tableau 5). Par exemple, la 
diminution du nombre de fermetures en 
septembre 2022 par rapport à août 2022 
(– 1,2 %, – 2,1 % et – 0,3 % respectivement 
en Ontario, en Alberta et en Colombie-
Britannique) s’explique en grande par-
tie par la diminution des disparitions 
(– 3,2 %, – 2,7 % et – 2,8 %). Cependant, 
pour l’Ontario et la Colombie-Britannique, 
le nombre de fermetures enregistré en 
mars 2023 représente une augmentation 
par rapport à septembre 2021 (respec-
tivement + 5,9 % et + 8,0 %) et par rap-
port à la moyenne historique des mois 

de septembre 2017-2019 (respectivement 
+ 7,7 % et + 1,8 %) qui repose surtout sur 
l’augmentation des disparitions.

Mais, plus généralement, comme la figure 10 
le montre, l’évolution postpandémique 
des fermetures (de janvier 2022 à sep-
tembre 2022) en Ontario et en Alberta est 
plus fréquemment déterminée par celle des 
fermetures temporaires (5 mois et 6 mois 
sur 9), tout comme l’évolution prépandé-
mique des fermetures d’entreprises (11 mois 
et 10 mois sur 14). La Colombie-Britannique 
fait exception : l’évolution postpandémique 
des fermetures d’entreprises dépend sur-
tout de celle des disparitions (5 mois sur 9), 
tandis que l’évolution prépandémique des 
fermetures dépend plus souvent de celle 
des fermetures temporaires (9 mois sur 14).

Figure 9
Variation mensuelle des composantes du nombre de fermetures d’entreprises et variation mensuelle des dossiers 
d’insolvabilité déposés par les entreprises, Québec, janvier 2017-2019 à septembre 2022

Sources : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001].

	 Dossiers d’insolvabilité déposés par les entreprises : [ouvert.canada.ca/data/fr/dataset/746709f1-c729-44a1-ba84-7be5eadd3664]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.
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Figure 10
Variation mensuelle des composantes du nombre de fermetures d’entreprises et variation mensuelle des dossiers 
d’insolvabilité déposés par les entreprises, Ontario, Alberta et Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à septembre 2022

Sources : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001].

	 Dossiers d’insolvabilité déposés par les entreprises : [ouvert.canada.ca/data/fr/dataset/746709f1-c729-44a1-ba84-7be5eadd3664]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.
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Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises

Malgré un léger glissement en mars 2023, le taux d’ouverture 
des entreprises surpasse généralement celui de fermeture 
des entreprises au Québec en dehors de la période pandémique

En mars 2023, le taux d’ouverture des en-
treprises au Québec (en pourcentage du 
nombre d’entreprises actives) s’établit à 
3,4 %, en légère baisse par rapport à fé-
vrier 2023 (3,5 %) et à janvier 2023 (3,6 %) 
(figure 11). Il s’agit d’un recul de 0,8 point de 
pourcentage par rapport à mars 2022 et 
de 0,4 point par rapport à la moyenne his-
torique prépandémique du mois de mars.

	` Comparaison avec le taux 
de fermeture

À 3,4 %, le taux d’ouverture de mars 2023 
glisse sous le taux de fermeture du même 
mois (3,6 %), après l’avoir égalé en février 
(3,5 %) et dépassé en janvier (3,6 % c. 3,4 %). 
Il l’a également dépassé en mars 2022 
(4,2 %, c. 3,7 %) et en mars 2017-2019 (3,8 %, 
c. 3,5 %) en moyenne.

Mois par mois, le taux d’ouverture d’en-
treprises dépasse généralement le taux 
de fermeture des entreprises entre jan-
vier 2017-2019 et mars 2023 (excepté de 
mars à juillet 2020, en pleine pandémie). 
Toutefois, un taux d’ouverture net a été 
moins souvent enregistré pendant la pé-
riode postpandémique (8 mois sur 15, entre 
janvier 2022 et mars 2023) que pendant 
la période prépandémique (11 mois sur 14, 
entre janvier 2017-2019 et février 2020). 
Entre janvier 2022 et mars 2023, le taux 
d’ouverture oscille entre 4,2 % et 3,4 % 
(c. entre 4,1 % et 3,3 % pour le taux de fer-
meture), alors qu’il varie de 3,4 % à 4,3 % 
entre janvier 2017-2019 et février 2020 (c. de 
4,0 % à 3,3 % pour le taux de fermeture).

En outre, alors que le taux d’ouverture d’en-
treprises au Québec atteint son plancher 
historique en mars 2020 (3,0 %), le taux de 
fermeture atteint son plafond historique 
en avril 2020 (12,0 %), en pleine pandémie.

	` Comparaison avec l’Ontario, 
l’Alberta et la Colombie-Britannique

Malgré un recul par rapport à février et à 
janvier 2023, le taux d’ouverture des entre-
prises enregistré en mars 2023 en Ontario 
(4,6 %), en Alberta (4,8 %) et en Colombie-
Britannique (4,2 %) surpasse celui observé 
au Québec (3,4 %) (figure12).

Dans chacune de ces trois provinces, le 
taux d’ouverture de mars 2023 est égale-
ment en dessous du taux de fermeture du 
même mois (4,8 %, 5,1 % et 4,7 % respective-
ment), qui lui-même surpasse aussi le taux 
de fermeture enregistré au Québec (3,6 %).

Mois par mois, le taux d’ouverture des entre-
prises dépasse généralement le taux de fer-
meture dans chacune de ces trois provinces 
entre 2017-2019 et 2023 (excepté la période 
allant de mars à juillet 2020, en pleine pan-
démie). Mais, contrairement au Québec, un 
taux d’ouverture net est plus souvent enre-
gistré pendant la période postpandémique 
(10 mois sur 15 dans chaque cas, entre jan-
vier 2022 et mars 2023) que pendant la 
période prépandémique (9, 6 et 8 mois 
sur 14 mois respectivement en Ontario, en 
Alberta et en Colombie-Britannique, entre 
janvier 2017-2019 et février 2020).

Figure 11
Taux d’ouverture et de fermeture d’entreprises, taux de création et de disparition d’entreprises, Québec, janvier 2017-2019 
à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Figure 12
Taux d’ouverture et de fermeture d’entreprises, taux de création et de disparition d’entreprises, Ontario, Alberta 
et Colombie-Britannique, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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En moyenne, au Québec, ce taux d’ouver-
ture net est passé de 0,11 % (soit 3,75 % 
moins 3,65 %) pendant la période prépan-
démique à 0,10 % (soit 3,77 % moins 3,68 %) 
pendant la période postpandémique (ta-
bleau 6). Dans les trois autres provinces 
qui affichent chacune un taux d’ouverture 
moyen et un taux de fermeture moyen su-
périeur à celui du Québec, ce taux d’ou-
verture net a beaucoup plus progressé 
en Ontario (passant de 0,09 % à 0,16 %) et 
en Alberta (passant de – 0,07 % à 0,11 %), 
mais il est resté à peu près inchangé en 
Colombie-Britannique (passant de 0,05 % 
à 0,07 %).

Taux de création et taux de 
disparition des entreprises

Le taux de création 
des entreprises surpasse 
généralement le taux 
de disparition des entreprises 
au Québec

En mars 2023, le taux de création des en-
treprises au Québec (en pourcentage du 
nombre d’entreprises actives) s’établit à 
1,2 %, en légère baisse par rapport à fé-
vrier 2023 (1,3 %) et janvier 2023 (1,3 %) (fi-
gure 11). Il s’agit d’un recul de 0,2 point de 

pourcentage par rapport à mars 2022 et 
de 0,2 point par rapport à la moyenne his-
torique prépandémique du mois de mars.

	` Comparaison avec le taux 
de disparition

Comme mentionné précédemment, les 
résultats sur les disparitions d’entreprises 
sont disponibles jusqu’en septembre 2022, 
soit six mois en retard par rapport à la dis-
ponibilité de ceux sur le taux de création 
des entreprises. La figure 11 montre qu’en 
septembre 2022, le taux de création des 
entreprises au Québec (1,4 %) surpasse le 
taux de disparition des entreprises (1,2 %).

Mois par mois, cette situation de taux de 
création net des entreprises est observée 
plus souvent pendant la période postpan-
démique (8 mois sur 9, entre janvier et 
septembre 2022) que pendant la période 
prépandémique (10 mois sur 14 entre jan-
vier 2017-2019 et février 2020).

Mentionnons que le taux de création des 
entreprises atteint son plancher historique 
en mai 2020 (0,9 %), tandis que le taux de 
disparition atteint son plafond historique 
en avril 2020 (2,3 %), en pleine pandémie.

	` Comparaison avec l’Ontario, 
l’Alberta et la Colombie-Britannique

Dans chacune de ces trois provinces, le taux 
de création des entreprises enregistré en 
mars 2023 (1,7 % en Ontario et en Alberta, 
et 1,6 % en Colombie-Britannique) surpasse 
celui observé au Québec (1,2 %) (figure 12). 
Dans chacune des trois provinces, ce taux 
est légèrement en dessous de celui enregis-
tré en février et janvier 2023 (– 0,1 point de 
pourcentage et – 0,2 point respectivement).

Mois par mois, durant la période postpandé-
mique (de janvier 2022 à septembre 2022), 
le nombre de mois durant lesquels le taux 
de création des entreprises surpasse le 
taux de disparition au Québec (huit mois 
sur neuf) est plus important que dans les 
trois autres provinces (trois mois sur neuf 
pour l’Ontario et un mois sur neuf pour 
l’Alberta et la Colombie-Britannique). In-
versement, pendant la période prépandé-
mique (janvier 2017-2019 à février 2020), ce 
nombre est plus important en Ontario et en 
Colombie-Britannique (11 mois sur 14 pour 
chacune des provinces) qu’au Québec 
(10 mois sur 14). L’Alberta fait exception, 
car le taux de création dépasse le taux de 
disparition seulement un mois sur 14 pen-
dant la période prépandémique.

Tableau 6
Taux d’ouverture moyen et taux de fermeture moyen des entreprises, Québec, Ontario, Alberta et Colombie-Britannique, 
janvier 2017-2019 à février 2020 et janvier 2022 à mars 2023

Taux d’ouverture Taux de fermeture Solde

Moyenne  
janv. 2017- 

2019 à 
févr. 2020

Moyenne 
janv. 2022 à 
mars 2023

Différence Moyenne 
janv. 2017-

2019 à  
févr. 2020

Moyenne 
janv. 2022 à 
mars 2023

Différence Moyenne 
janv. 2017-

2019 à  
févr. 2020

Moyenne 
janv. 2022 à 
mars 2023

%

Québec  3,75 3,77 – 0,02 3,65 3,68 – 0,03 0,11 0,10
Ontario  4,76 5,01 – 0,25 4,67 4,84 – 0,18 0,09 0,16
Alberta  5,29 5,05 0,24 5,36 4,95 0,41 – 0,07 0,11
Colombie-Britannique  4,84 4,65 0,19 4,79 4,58 0,21 0,05 0,07

Source :	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises 
par industrie

Si le recul du taux d’ouverture en 
mars 2023 provient en grande 
partie du secteur du transport 
et de l’entreposage, la hausse du 
taux de fermeture émane surtout 
du secteur du commerce de gros 
et de détail

Le léger recul du taux d’ouverture des entre-
prises enregistré en mars 2023 au Québec 
(– 0,1 %) provient surtout des secteurs du 
transport et de l’entreposage (– 0,8 %), des 
services d’hébergement et de restaura-
tion (– 0,3 %), de la fabrication (– 0,25 %) et 
du commerce de gros et de détail (– 0,2 %) 
(figure 13).

Pour sa part, la légère hausse du taux 
de fermeture d’entreprises enregistré en 
mars 2023 au Québec (+ 0,1 %) émane sur-
tout des secteurs du commerce de gros 
et de détail (+ 0,4 %), de la construction 
(+ 0,3 %), de la fabrication (+ 0,3 %), des 
services d’hébergement et de restauration 
(+ 0,2 %), et du transport et de l’entrepo-
sage (+ 0,2 %).

Globalement, en dehors de 
la période pandémique, ce sont 
les secteurs du transport et de 
l’entreposage, et de l’industrie 
de l’information, de l’industrie 
culturelle, des arts, des spectacles 
et des loisirs qui tirent à la fois 
la courbe du taux d’ouverture et 
la courbe du taux de fermeture 
des entreprises vers le haut

Plus généralement, sur la figure 14, on ob-
serve que, peu importe le mois en dehors 
de la période pandémique, c’est le secteur 
du transport et de l’entreposage, et celui 
de l’industrie de l’information, de l’industrie 
culturelle, des arts, des spectacles et des loi-
sirs qui tirent vers le haut la courbe du taux 
d’ouverture des entreprises au Québec. 

Au cours de la période postpandémique, le 
taux d’ouverture des entreprises se situe 
entre 5,3 % et 6,5 % pendant 13 mois sur 
15 pour le premier secteur d’activité, et entre 
4,0 % et 5,5 % pendant 11 mois sur 15 en ce 
qui concerne le second (c. un taux variant 
entre 3,7 % et 4,2 % pendant 12 mois sur 
15 pour l’ensemble des secteurs d’activité). 
Au cours de la période prépandémique, le 
taux d’ouverture varie entre 4,5 % et 5 % du-
rant 11 mois sur 14 pour le premier secteur, 
et entre 4,2 % et 5,4 % durant 9 mois sur 

14 pour le second (c. un taux variant entre 
3,7 % et 4,3 % durant 11 mois sur 14 pour 
l’ensemble des secteurs).

À l’inverse, le secteur de la fabrication et 
celui du commerce de gros et de détail 
tirent vers le bas la courbe du taux d’ouver-
ture durant la majorité des mois en dehors 
de la période pandémique. Au cours de la 
période postpandémique, le taux d’ouver-
ture des entreprises se situe entre 1,6 % et 
2,0 % pendant 11 mois sur 15 dans le cas de 
ce premier secteur, et entre 2,3 % et 2,7 % 
pendant 12 mois sur 15 pour le second 
(c. entre 3,7 % et 4,2 % pendant 12 mois sur 
15 pour l’ensemble des secteurs d’activité). 
Au cours de la période prépandémique, le 
taux d’ouverture varie entre 1,9 % et 2,1 % 
durant 12 mois sur 14 en ce qui concerne le 
premier secteur, et entre 2,0 % et 2,3 % du-
rant 9 mois sur 14 pour le second (c. 3,7 % et 
4,3 % durant 11 mois sur 14 pour l’ensemble 
des secteurs).

Les quatre secteurs d’activité ont également 
exercé une influence importante sur la va-
riation du taux de fermeture (mais selon 
une ampleur différente), les deux premiers 
tirant la courbe vers le haut et les deux der-
niers la tirant vers le bas.

L’influence des services d’hébergement et 
de restauration est variable : ce secteur tire 
les deux courbes vers le haut durant la pé-
riode postpandémique, mais plutôt vers 
le bas durant la période prépandémique.
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Figure 13
Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises par industrie, Québec, différentes périodes entre janvier 2017-2019 et 
mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Figure 14
Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises, quelques industries, Québec, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Le tableau 7 donne un aperçu simplifié de 
variations de taux (moyenne arithmétique) 
durant les périodes postpandémique et 
prépandémique. Il en ressort qu’un taux 
d’ouverture élevé va généralement de pair 
avec un taux de fermeture élevé (c’est le 
cas notamment dans le secteur du trans-
port et de l’entreposage ou de l’industrie 

de l’information, de l’industrie culturelle, 
des arts, des spectacles et des loisirs) et 
vice versa (c’est le cas pour le secteur de 
la fabrication ou du commerce de gros et 
de détail). De plus, les secteurs qui ont en-
registré une croissance du taux d’ouver-
ture entre les périodes prépandémique et 
postpandémique ont aussi eu tendance à 

afficher une croissance du taux de ferme-
ture entre les deux périodes (secteur du 
transport et de l’entreposage ou celui des 
services d’hébergement et de restauration) 
et vice versa (secteur de la construction ou 
celui de la fabrication).

Tableau 7
Taux d’ouverture moyen et taux de fermeture moyen selon le secteur d’activité, Québec, janvier 2017-2019 à février 2020 et 
janvier 2022 à mars 2023

Taux d’ouverture Taux de fermeture

Moyenne 
janv. 2017-
2019 à févr. 

2020

Moyenne 
janv. 2022  

à mars  
2023

Différence Moyenne 
janv. 2017-
2019 à févr. 

2020

Moyenne 
janv. 2022  

à mars  
2023

Différence

%

Transport et entreposage [48-49] 4,6 5,6 1,00 4,5 5,7 1,27
Services d’hébergement et de restauration [72] 3,6 4,1 0,50 3,3 4,0 0,68
Finance et assurances et Gestion de sociétés et 
d’entreprises [52, 55] et Services immobiliers et services 
de location et de location à bail [53] 3,8 4,1 0,32 3,8 4,0 0,18
Commerce de gros [41] et Commerce de détail [44-45] 2,3 2,5 0,23 2,4 2,6 0,25
Autres services (sauf les administrations publiques) [81] 2,8 3,0 0,22 2,7 3,0 0,24
Services administratifs, services de soutien, services de 
gestion des déchets et services d’assainissement [56] 4,4 4,5 0,13 4,3 4,4 0,13
Services d’enseignement [61] 3,7 3,8 0,06 3,5 3,6 0,11

Ensemble des industries 3,8 3,8 0,02 3,6 3,7 0,03

Services professionnels, scientifiques et techniques [54] 3,9 3,8 – 0,03 3,6 3,7 0,08
Industrie de l’information et industrie culturelle [51] et 
Arts, spectacles et loisirs [71] 4,3 4,2 – 0,12 4,2 3,9 – 0,26
Fabrication [31-33] 2,1 1,9 – 0,17 2,0 1,9 – 0,11
Soins de santé et assistance sociale [62] 3,2 2,9 – 0,23 2,8 2,8 0,04
Construction [23] 4,3 3,8 – 0,50 4,2 3,7 – 0,49

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
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Les résultats précédents sont cohérents 
avec l’évolution du marché de l’emploi total 
par secteur d’activité. Comme la figure 15 le 
montre, les secteurs de la fabrication et du 
commerce de gros et de détail ont enregis-
tré une réduction de leur part dans l’emploi 

total entre mars 2017-2019 (respectivement 
11,7 % et 16,1 %) et mars 2023 (respective-
ment 11,2 % et 14,5 %), tout comme les ser-
vices d’hébergement et de restauration 
(5,4 % en mars 2023, c. 6,4 %). Les secteurs 
du transport et de l’entreposage (4,8 % en 

mars 2023, c. 5,0 % en mars 2017-2019) et 
de l’industrie de l’information, de l’industrie 
culturelle, des arts, des spectacles et des 
loisirs (4,5 %, c. 4,2 %) ont maintenu leurs 
parts respectives.

Figure 15
Répartition de l’emploi total par secteur d'activité, Québec, différentes périodes entre janvier 2017-2019 et mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 14-10-0355-01 – Emploi selon l’industrie, données mensuelles désaisonnalisées et non désaisonnalisées, et tendance-cycle, 5 derniers 
mois (x 1 000), juillet 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=1410035501]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Taux d’ouverture et taux 
de fermeture des entreprises 
par région métropolitaine 
de recensement

Le léger recul du taux d’ouverture 
et la légère hausse du taux 
de fermeture des entreprises 
proviennent en grande partie 
de la RMR de Montréal

Le léger recul du taux d’ouverture d’entre-
prises enregistré en mars 2023 au Québec 
(– 0,1 %) provient en partie des RMR de 
Sherbrooke (– 0,02 %) et de Montréal 
(– 0,02 %) (figure  16). Pour leur part, les 
RMR de Saguenay (+ 0,2 %), de Trois-Rivières 
(+ 0,2 %) et de Québec (+ 08 %) ont chacune 
affiché une hausse de taux d’ouverture.

La légère hausse du taux de fermeture 
d’entreprises enregistré en mars 2023 
au Québec (+ 0,1 %) provient surtout des 
RMR de Saguenay (+ 0,3 %) et de Montréal 
(+ 0,2 %).

Vu son poids économique, la RMR de 
Montréal a donc influencé la direction des 
deux taux.

Figure 16
Taux d’ouverture et taux de fermeture d’entreprises par RMR, Québec, 
différentes périodes entre janvier 2017-2019 et mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le Canada, les provinces et 
territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), 
juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001 ]. Adapté par l’Institut 
de la statistique du Québec.
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Globalement, en dehors de la période pandémique, la RMR de Montréal 
tire vers le haut à la fois le taux d’ouverture et le taux de fermeture 
des entreprises au Québec, tandis que celles de Saguenay et de Trois-
Rivières les tirent plutôt vers le bas

Plus généralement, comme la figure  17 
le montre, peu importe le mois en de-
hors de la période pandémique, c’est la 
RMR de Montréal qui tire vers le haut à la 
fois la courbe du taux d’ouverture et celle 

du taux de fermeture des entreprises au 
Québec, tandis que  celles de Saguenay et 
de Trois-Rivières les tirent plutôt vers le bas.
Le tableau 8 donne un aperçu simplifié des 
variations de taux (moyenne arithmétique) 

sur les périodes postpandémique et pré-
pandémique. Il en ressort qu’une forte va-
riation de taux d’ouverture s’accompagne 
généralement d’une forte variation de taux 
de fermeture (c’est le cas notamment pour 
la RMR de Montréal) et vice versa (voir 
par exemple les RMR de Saguenay et de 
Trois-Rivières). Ces résultats sont cohérents 
avec ceux de la figure 18 sur l’évolution men-
suelle des deux taux entre janvier 2017-2019 
et mars 2023 dans chacune des RMR.

Figure 17
Taux d’ouverture et taux de fermeture d’entreprises, par RMR, Québec, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Tableau 8
Taux d’ouverture moyen et taux de fermeture moyen des entreprises, principales RMR, Québec, janvier 2017-2019 à février 
2020 et janvier 2022 à mars 2023

Taux d’ouverture Taux de fermeture

Moyenne  
janv. 2017-2019 

à févr. 2020

Moyenne 
janv. 2022 

à mars 2023

Différence Moyenne 
janv. 2017-2019 

à févr. 2020

Moyenne 
janv. 2022 

à mars 2023

Différence

%

RMR de Montréal 4,0 4,1 0,12 3,8 4,1 0,23
RMR de Sherbrooke 3,3 3,4 0,11 3,1 3,3 0,13

Québec  3,8 3,8 0,02 3,6 3,7 0,03

RMR de Québec 3,3 3,2 – 0,09 3,1 2,9 – 0,17
RMR de Trois-Rivières 3,2 3,0 – 0,17 3,1 2,9 – 0,25
RMR de Saguenay 3,3 2,9 – 0,33 3,2 2,9 – 0,31

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/tv.action?pid=3310027001
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Figure 18
Taux d’ouverture et taux de fermeture d’entreprises, par RMR, Québec, janvier 2017-2019 à mars 2023
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Figure 18
Taux d’ouverture et taux de fermeture d’entreprises, par RMR, Québec, janvier 2017-2019 à mars 2023

Source : 	 Statistique Canada, Tableau 33-10-0270-01 – Estimations expérimentales pour les entreprises nouvellement ouvertes et les entreprises nouvellement fermées pour le 
Canada, les provinces et territoires, et les régions métropolitaines de recensement, données désaisonnalisées (mensuel), juin 2023. [www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/fr/
tv.action?pid=3310027001]. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Note méthodologique

Sources de données13

Les données exploitées en vue de la 
présente publication proviennent de 
la série expérimentale des estima-
tions mensuelles des ouvertures et 
des fermetures d’entreprises produite 
par Statistique Canada. Cette série, qui 
commence en janvier 2015, fournit des 
renseignements sur la dynamique des 
entreprises à court terme. Elle offre 
des estimations mensuelles du nombre 
d’ouvertures (réouvertures plus créa-
tions) et de fermetures d’entreprises 
(fermetures temporaires plus dispa-
ritions), d’entreprises en exploitation 
continue et d’entreprises actives pour 
le Canada, les provinces et territoires, 
et les régions métropolitaines de recen-
sement (RMR).

Elle a été diffusée pour la première fois 
par Statistique Canada en août 2020 
(tableau 33-10-0270-01) dans le but de 
rendre compte du nombre d’entreprises 
fermées à cause de l’arrêt des activités 
lié à la pandémie de COVID-19 et du 
nombre d’entreprises en réouverture 
progressive à la suite du relâchement 
des mesures de distanciation physique 
mises en place par les gouvernements. 
Depuis, chaque nouvelle diffusion de 
données mensuelles donne lieu à une 
révision des données précédemment 
diffusées en raison de différents fac-
teurs, notamment le processus de dé-
saisonnalisation et la publication d’une 
nouvelle version du Fichier générique 
de l’univers de l’enquête (ou d’une mise 
à jour du Registre des entreprises). Par 
conséquent, les estimations peuvent 
varier lorsqu’elles sont comparées avec 
celles tirées d’une diffusion antérieure.

13.	 Les informations résumées ci-après proviennent surtout de l’article suivant :

	 Amélie LAFRANCE-COOKE, Ryan MACDONALD et Michael WILLOX, Données mensuelles sur les ouvertures et fermetures d’entreprises : séries expérimentales 
pour le Canada, les provinces et territoires et les régions métropolitaines de recensement, août 2020. (Consulté en juin 2023). [publications.gc.ca/collections/
collection_2020/statcan/11-626-x/11-626-x2020014-fra.pdf].

Cette nouvelle série est plus actuelle 
que les séries de données annuelles (à 
l’échelle du Canada et des provinces et 
territoires) et trimestrielles (à l’échelle 
du Canada) sur les entrées et les sor-
ties d’entreprises déjà existantes. Elle 
en diffère sur le plan conceptuel. Les 
concepts d’ouverture et de ferme-
ture visent à rendre compte des chan-
gements transitoires dans la dynamique 
des entreprises (une entreprise peut 
fermer et rouvrir au cours de la même 
année). Pour leur part, les concepts 
d’entrée et de sortie visent à rendre 
compte des changements plus ou moins 
permanents (une entreprise ne peut 
sortir ou entrer qu’une seule fois). Les 
deux types de séries sont ainsi complé-
mentaires dans la mesure où certaines 
ouvertures d’entreprises se transfor-
meront éventuellement en entrées 
d’entreprises, et certaines fermetures 
d’entreprises en sorties d’entreprises.

Les données utilisées proviennent du 
Programme d’analyse longitudinale de 
l’emploi (PALE) de Statistique Canada. 
Plus précisément, des enregistre-
ments administratifs provenant des 
fichiers PD7 (retenues sur salaire) de 
l’Agence du revenu du Canada sur les 
employeurs ont été couplés à des en-
registrements du Registre des entre-
prises (industrie et région géographique 
des entreprises et des établissements) 
dans le but de produire les résultats 
par industries et par régions géogra-
phiques (Canada, provinces et terri-
toires, RMR). Seules les entreprises (et 
les établissements) avec au moins un 
employé rémunéré en exploitation dans 
une région géographique et une indus-
trie particulières ont été retenues. À 
l’échelle des provinces et territoires et 
des RMR, le terme entreprise désigne un 
établissement.

Pour réduire la volatilité des estimations 
due aux changements d’indicateurs de 
l’industrie ou de la région géographique 
des entreprises (ou établissements), la 
classification par industries et par ré-
gions géographiques d’une entreprise 
est gardée fixe pendant une certaine 
période (p. ex., pour avoir les estima-
tions de 2017, on a gardé l’industrie et 
la région des entreprises fixes de dé-
cembre 2016 à janvier 2018).

La grande majorité des entreprises 
exercent leurs activités dans une indus-
trie et dans une région géographique. 
Dans ce cas, elles seront comptées une 
seule fois à l’échelle du Canada, de la 
province ou de la RMR dans les estima-
tions mensuelles des ouvertures et des 
fermetures, des entreprises en exploita-
tion continue et des entreprises actives. 
Par exemple, un détaillant de Montréal, 
au Québec, sera compté une seule fois 
comme une entreprise active dans les 
estimations de la RMR de Montréal, dans 
celles pour la province du Québec et 
dans celles pour le Canada.

Par contre, les entreprises qui ont des 
activités dans plusieurs industries ou 
plusieurs régions peuvent être comp-
tées plusieurs fois dans les estima-
tions mensuelles pour tenir compte de 
leurs répercussions économiques dans 
chaque industrie ou chaque région. En 
effet, l’activité d’une grande entreprise 
dans une région ou une industrie parti-
culière peut contribuer de façon impor-
tante à cette région ou à cette industrie, 
même si elle ne représente qu’une pe-
tite partie des activités de l’entreprise. 
Par exemple, si à l’échelle du Canada un 
grand détaillant (trois établissements 
au Québec et cinq en Ontario) possède 
aussi des établissements de commerce 
de gros (un établissement au Québec 
dans la RMR de Montréal et deux en 

Suite à la page 31
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Ontario), on comptera dans les estima-
tions pour le Canada une entreprise ac-
tive dans le commerce de détail et une 
entreprise active dans le commerce de 
gros si chaque industrie est évaluée 
individuellement. Pour le Québec, on 
comptera trois entreprises actives dans 
le commerce de détail et une entreprise 
active dans le commerce de gros, tandis 
que, pour l’Ontario, on aura cinq entre-
prises actives dans le commerce de dé-
tail et deux entreprises actives dans le 
commerce de gros.

Si ledit détaillant arrête ses activités 
de commerce de gros au Québec, on 
comptera une entreprise de moins 
pour le Québec (et la RMR de Montréal) 
dans le secteur du commerce de gros 
(le nombre d’entreprises dans le com-
merce de détail restera trois). Par contre, 
le nombre d’entreprises actives dans 
le commerce de détail et dans le com-
merce de gros au Canada (un et un 
respectivement) et en Ontario (cinq et 
deux respectivement) restera inchangé. 
Étant donné que l’on traite toutes les 

combinaisons industrie-région géogra-
phique comme des groupes distincts, la 
somme des données désagrégées (ici les 
provinces ou les RMR) dépassera celle 
obtenue pour un niveau d’agrégation 
plus élevé (ici le Canada). Par consé-
quent, la comparaison des résultats de 
l’estimation n’est possible qu’entre les 
combinaisons industrie-région géogra-
phique et ne peut être effectuée qu’à 
l’intérieur de celles-ci.



Ce bulletin a été réalisé à l'Institut de 
la statistique du Québec par :

Pascasie Nikuze, économiste

Direction générale des statistiques 
et de l'analyse économiques :

Éric Deschênes, directeur général

Révision linguistique et édition : 

Direction de la diffusion et des communications

Pour plus de renseignements : 

Centre d’information et de documentation 
Institut de la statistique du Québec 
200, chemin Sainte-Foy, 3e étage 
Québec (Québec)  G1R 5T4

Téléphone : 
418 691-2401 
1 800 463-4090 (Canada et États-Unis)

Courriel : cid@stat.gouv.qc.ca

Site Web : statistique.quebec.ca

Dépôt légal

Bibliothèque et Archives nationales du Québec 
4e trimestre 2023 
ISSN 2563-1373 (en ligne)

© �Gouvernement du Québec 
Institut de la statistique du Québec, 2005

Toute reproduction autre qu’à des fins de 
consultation personnelle est interdite sans 
l’autorisation du gouvernement du Québec. 
statistique.quebec.ca/fr/institut/nous-joindre/
droits-auteur-permission-reproduction

Notice bibliographique suggérée

NIKUZE, Pascasie (2023). « Portrait évolutif des ouvertures et des fermetures d’entreprises au Québec entre janvier 2017 et mars 2023 », 
Science, technologie et innovation, [En ligne], no 17, octobre, Institut de la statistique du Québec, p. 1-32 [statistique.quebec.ca/fr/fichier/
ouvertures-fermetures-entreprises-janvier-2017-mars-2023.pdf].

Tableaux statistiques d’intérêt

Dépenses de Recherche et développement (DIRDE) en 2021 Août 2023

Personnel de R-D dans le secteur des entreprises en 2021 Août 2023

Enquête sur le financement et la croissance des entreprises en 2020 Février 2023

Autres publications d'intérêt

La recherche et développement dans l’économie québécoise en 2020 Juin 2023

Situation et attentes des entreprises du Québec Juin 2023

Les titulaires d’un grade universitaire au Québec : portrait sommaire tiré du Recensement de 2021 Mai 2023

L’aide fiscale du gouvernement du Québec pour la R-D industrielle, 2018-2020 Avril 2023

Demande de financement externe des PME en 2020 Février 2023

mailto:cid%40stat.gouv.qc.ca?subject=
https://statistique.quebec.ca
https://statistique.quebec.ca/fr/institut/nous-joindre/droits-auteur-permission-reproduction
https://statistique.quebec.ca/fr/institut/nous-joindre/droits-auteur-permission-reproduction
https://statistique.quebec.ca/fr/fichier/ouvertures-fermetures-entreprises-janvier-2017-mars-2023.pdf
https://statistique.quebec.ca/fr/fichier/ouvertures-fermetures-entreprises-janvier-2017-mars-2023.pdf
https://statistique.quebec.ca/fr/document/depenses-de-recherche-et-developpement-dirde
https://statistique.quebec.ca/fr/document/personnel-de-r-d-dans-le-secteur-des-entreprises
https://statistique.quebec.ca/fr/document/enquete-financement-croissance-pme
https://statistique.quebec.ca/fr/fichier/recherche-developpement-economie-quebecoise-2020.pdf
https://statistique.quebec.ca/fr/document/situation-attentes-entreprises-quebec
https://statistique.quebec.ca/fr/fichier/titulaires-grade-universitaire-quebec-2021.pdf
https://statistique.quebec.ca/fr/fichier/aide-fiscale-gouvernement-quebec-recherche-developpement-industrielle-2018-2020.pdf
https://statistique.quebec.ca/fr/recherche?sujet=financement-des-pme&type_produit=document-analyse

	Science, technologie et innovation
	Faits saillants
	Portrait évolutif des ouvertures et des fermetures d’entreprises au Québec entre janvier 2017 et mars 2023
	Définitions
	Entreprises actives
	La population d’entreprises actives au Québec a légèrement reculé en mars 2023
	Le léger recul de la population d’entreprises actives provient surtout de la diminution des ouvertures d’entreprises

	Ouverture d’entreprises et ses composantes
	Le nombre d’ouvertures d’entreprises cumulé en 2022 surpasse la moyenne historique prépandémique des ouvertures
	Le nombre d’ouvertures en mars 2023 est inférieur, mais de peu, à la moyenne historique prépandémique du mois de mars
	L’évolution tendancielle postpandémique des ouvertures d’entreprises au Québec reflète en grande partie celle des réouvertures, alors que l’évolution tendancielle prépandémique des ouvertures reflète surtout celle des créations

	Fermeture d’entreprises et ses composantes
	Le nombre cumulé de fermetures d’entreprises en 2022 surpasse la moyenne historique prépandémique
	Le nombre de fermetures d’entreprises en mars 2023 surpasse la moyenne historique prépandémique du même mois
	L’évolution tendancielle postpandémique des fermetures d’entreprises au Québec, tout comme la tendance prépandémique, reflète en grande partie l’évolution tendancielle des fermetures temporaires

	Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises
	Malgré un léger glissement en mars 2023, le taux d’ouverture des entreprises surpasse généralement celui de fermeture des entreprises au Québec en dehors de la période pandémique

	Taux de création et taux de disparition des entreprises
	Le taux de création des entreprises surpasse généralement le taux de disparition des entreprises au Québec

	Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises par industrie
	Si le recul du taux d’ouverture en mars 2023 provient en grande partie du secteur du transport et de l’entreposage, la hausse du taux de fermeture émane surtout du secteur du commerce de gros et de détail
	Globalement, en dehors de la période pandémique, ce sont les secteurs du transport et de l’entreposage, et de l’industrie de l’information, de l’industrie culturelle, des arts, des spectacles et des loisirs qui tirent à la fois la courbe du taux d’ouvertu

	Taux d’ouverture et taux de fermeture des entreprises par région métropolitaine de recensement
	Le léger recul du taux d’ouverture et la légère hausse du taux de fermeture des entreprises proviennent en grande partie de la RMR de Montréal
	Globalement, en dehors de la période pandémique, la RMR de Montréal tire vers le haut à la fois le taux d’ouverture et le taux de fermeture des entreprises au Québec, tandis que celles de Saguenay et de Trois-Rivières les tirent plutôt vers le bas

	Note méthodologique
	Sources de données


	Tableaux statistiques d’intérêt
	Autres publications d'intérêt
	Crédits et dépôt légal


